
 
 

UCHWAŁA NR CVII/19/2024 
RADY MIEJSKIEJ W BIRCZY 

z dnia 28 marca 2024 r. 

w sprawie przyjęcia "Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 
zwierząt na terenie Miasta i Gminy Bircza na rok 2024 " 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (j. t. Dz. U. 
z 2023 r. poz. 40 ze zm.) oraz art. 11 ust. 1 i art. 11a ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (t.j. 
Dz. U. z 2023 r. poz. 1580) 

uchwala się, co następuje 

§ 1. Przyjmuje się "Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt 
na terenie Miasta i Gminy Bircza na rok 2024" w brzmieniu określonym w załączniku do uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta i Gminy Bircza. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Podkarpackiego. 

   

Przewodniczący Rady 
Miejskiej w Birczy 

 
 

Kazimierz Cap 

 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA PODKARPACKIEGO

Rzeszów, dnia 30 kwietnia 2024 r.

Poz. 2316



Załącznik do uchwały Nr CVII/19//2024 
Rady Miejskiej w Birczy 
z dnia  28 marca 2024 r. 

 
 
 

PROGRAM OPIEKI NAD ZWIERZĘTAMI BEZDOMNYMI ORAZ ZAPOBIEGANIA 
BEZDOMNOŚCI ZWIERZĄT NA TERENIE MIASTA I GMINY BIRCZA 

W 2024 ROKU 
 

§ 1. Wprowadzenie 
„Zwierzę jako istota żyjąca, zdolna do odczuwania cierpienia, nie jest rzeczą. Człowiek jest mu winien 

poszanowanie, ochronę i opiekę.” (art. 1 ust.1 ustawy o ochronie zwierząt z dnia 21 sierpnia 1997 r. t.j. Dz.U. 
z 2023 r. poz. 1580). 

Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie 
Miasta i Gminy Bircza ma zastosowanie do wszystkich zwierząt domowych, w szczególności psów i kotów, 
w tym kotów wolno żyjących, do zwierząt gospodarskich oraz zwierząt dzikich poszkodowanych w wypadkach 
drogowych przebywających na terenie Miasta i Gminy Bircza.  

Realizacja zadań określonych w Programie zmierza do ograniczenia liczby bezdomnych zwierząt 
i zapewnienia bezpieczeństwa i porządku na terenie Miasta i Gminy Bircza oraz zapewnienia właściwej opieki 
nad zwierzętami, które jako istoty żyjące, zdolne do odczuwania cierpienia zasługują na poszanowanie, 
ochronę i opiekę. 

1. Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie 
Miasta i Gminy Bircza zwany w dalszej części Programem jest zgodny z ustawą o ochronie zwierząt. 

2. Program określa ogólne wytyczne dotyczące zapewnienia opieki nad zwierzętami bezdomnymi 
oraz zapobiegania bezdomności zwierząt poprzez określenie celów i zadań realizowanych w roku 
2024. 

3. W programie określono zadania, których wybór został podyktowany zapisami art.11a ustawy 

z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt ( t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1580). 
 

§ 2. Cele programu 
1. Zapobieganie bezdomności zwierząt na terytorium Miasta i Gminy Bircza. 
2. Zmniejszanie populacji bezdomnych zwierząt. 
3. Zapewnienie opieki nad zwierzętami bezdomnymi. 
4. Zapewnienie opieki nad kotami wolno żyjącymi. 
5. Edukacja mieszkańców Miasta i Gminy Bircza w zakresie humanitarnego traktowania oraz 

odpowiedzialnej i właściwej opieki nad zwierzętami. 
 

§ 3. Zadania w ramach programu. 
Zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom realizowane jest poprzez: 

1) zapewnianie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt; 
2) opiekę nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie; 
3) odławianie bezdomnych zwierząt; 
4) obligatoryjną sterylizację albo kastrację zwierząt w schronisku dla zwierząt; 
5) poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt; 
6) usypianie ślepych miotów; 
7) wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich; 
8) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadku zdarzeń drogowych z udziałem 

zwierząt. 
 

§ 4. Zapobieganie bezdomności zwierząt oraz zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom. 
1. Opiekę nad zwierzętami bezdomnymi tj. przebywającymi na terenie Miasta i Gminy Bircza w razie 

potwierdzonej bezdomności zwierzęcia oraz w przypadkach zagrożenia zdrowia i życia 
mieszkańców, Urząd Miasta i Gminy podejmie interwencję wyłapania zwierzęcia i   odwiezienie go 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 2 – Poz. 2316



do schroniska, Usługi Techniczno-Weterynaryjne „ARKA-vet” Narożnowska Agnieszka, ul. 
Sybiraków 34/1, 37-700 Przemyśl, a w przypadku zwierząt gospodarskich do wskazanego przez 
Urząd gospodarstwa rolnego w zależności od zaistniałej potrzeby na zgłoszenie Policji lub 
mieszkańców. 

2. Wyłapywaniem bezdomnych zwierząt zajmować będzie się uprawniony podmiot, w którego 
zakresie działania jest wyłapywanie zwierząt. 

3. Wyłapanym zwierzętom, umieszczonym w schronisku zapewnione będą właściwe warunki 
bytowania, wyżywienia i opieki weterynaryjnej. 

4. Wyłapywanie, przewiezienie i umieszczanie zwierząt bezdomnych w schronisku będzie 
realizowane w oparciu o umowę zawartą przez Burmistrza Miasta i Gminy Bircza z P. Agnieszką 
Narożnowską prowadzącą działalność pod firmą Usługi Techniczno-Weterynaryjne „ARKA-vet” 
Narożnowska Agnieszka, ul. Sybiraków 34/1, 37-700 Przemyśl. Firma posiada zezwolenie na 
prowadzenie schroniska dla bezdomnych zwierząt zlokalizowane w miejscowości Nienadowa 619. 

5. Bezdomne zwierzęta, które pogryzły człowieka lub inne zwierzę, albo podejrzane o wściekliznę 
zostaną zgłoszone do Powiatowej Inspekcji Weterynaryjnej w Przemyślu. 

 
§ 5. Opieka nad wolno żyjącymi kotami. 

Przez koty wolno zyjące należy przez to rozumieć koty urodzone lub żyjące na wolności w otoczeniu 
człowieka w stanie dzikim. Koty wolno żyjące są elementem ekosystemu. Ich obecność zapobiega 
rozprzestrzenianiu się gryzoni. Koty wolno żyjące nie są zwierzętami bezdomnymi. Nie należy ich wyłapywać, 
lecz stwarzać warunki bytowania w miejscach ich dotychczasowego schronienia. Mając na celu kontrolę 
populacji kotów wolno żyjących oraz stan ich zdrowotności, gmina finansuje zabiegi sterylizacji i kastracji tych 
zwierząt. Ponadto wspiera osoby społecznie opiekujące się tymi zwierzętami poprzez przyznanie karmy, w 
celu dokarmiania kotów. 

Opieka nad kotami wolno żyjącymi polega w szczególności na: 

 zakazie wyłapywania, wywożenia lub utrudniania bytowania w danym miejscu; 

 dokarmianiu w miejscu gromadzenia się w okresie jesienno-zimowym w poszczególnych 
miejscowościach na terenie Miasta i Gminy Bircza; 

 zapewnieniu opieki weterynaryjnej kotom rannym i chorym; 

 edukacji mieszkańców w zakresie humanitarnego traktowania wolno żyjących kotów. 
Opieka nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie realizowane będzie poprzez ustalenie miejsc, 

w których one przebywają oraz zapewnienie im karmy i wody pitnej. Miejsca ustalane są na podstawie 
zgłoszeń mieszkańców do Urzędu Miasta i Gminy w Birczy. 
Ilość przekazywanej karmy uzależniona będzie od ilości wolno żyjących kotów w danym miejscu: 

a.1 kg karmy suchej na 30 dni do jednej sztuki dokarmianego kota; 
b.2 puszki 400 g karmy mokrej na 30 dni do jednej sztuki dokarmianego kota. 

 
§ 6. Odławianie bezdomnych zwierząt. 
1. Odławianiem objęte zostaną zwierzęta, które uciekły, zabłąkały się lub zostały porzucone przez 

człowieka, w stosunku do których brak możliwości ustalenia ich właściciela lub innej osoby, pod 
której opieką dotychczas pozostawały, a w szczególności chore lub zagrażające życiu, zdrowiu 
i bezpieczeństwu najbliższego otoczenia. Odławianie bezdomnych zwierząt będzie realizowane 
przez P. Agnieszkę Narożnowską prowadzącą działalność pod firmą Usługi Techniczno-
Weterynaryjne „ARKA-vet” Narożnowska Agnieszka, ul. Sybiraków 34/1, 37-700 Przemyśl. 

2. Bezdomne zwierzęta na terenie wyznaczonym administracyjnymi granicami Miasta i Gminy Bircza 
podlegają odławianiu na podstawie interwencji od mieszkańców Miasta i Gminy Bircza i mają 
charakter stały i interwencyjny. Zgłoszenia o bezdomnych zwierzętach przyjmuje się w godzinach 
pracy Urzędu Miasta i Gminy Bircza ( tel. 883 201 069). 

3. Odławianie zwierząt bezdomnych może być prowadzone za pomocą specjalistycznego sprzętu, który 
nie będzie stwarzał zagrożenia dla życia i zdrowia wyłapanych zwierząt, a także nie będzie im 
zadawał cierpienia. 

4. Środki do przewozu zwierząt powinny spełniać warunki określone w ustawie o ochronie zwierząt. 
 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 3 – Poz. 2316



§ 7. Sterylizacja albo kastracja zwierząt w schroniskach dla zwierząt. 
Sterylizacja i kastracja (pozbawienie możliwości rozmnażania) zwierząt bezdomnych oraz domowych to 
najskuteczniejsza metoda unikania niekontrolowanej rozrodczości zwierząt i ma na celu ograniczenie 
populacji bezdomnych zwierząt w Mieście i Gminie Bircza. Program zakłada zachęcanie właścicieli zwierząt do 
ich sterylizacji i kastracji, poprzez prowadzenie działań edukacyjno – informacyjnych.  
Obligatoryjną sterylizację lub kastrację zwierząt w schroniskach dla zwierząt przeprowadza się na zasadach 
ustalonych z jednostką prowadzącą schronisko. Jednostką wykonującą zabiegi kastracji i sterylizacji jest 
Lecznica dla zwierząt, ul. Lwowska 7, 37-700 Przemyśl – lek. wet. Mariusz Rossowski. 

1. Zabiegi sterylizacji i kastracji mogą być przeprowadzone wyłącznie przez lekarza weterynarii. 

2. Zabiegom, o których mowa w ust. 1 nie podlegają zwierzęta w okresie 14 dni od umieszczenia ich 

w schronisku, z uwagi na możliwość zgłoszenia się właściciela lub opiekuna oraz przeznaczenia do 
adopcji w terminie określonym w ogłoszeniu o poszukiwaniu nowych właścicieli. 

 
§ 8. Poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt. 

Poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt realizuje: 
1. Podmiot prowadzący schronisko poprzez prowadzenie działań zmierzających do pozyskiwania 

nowych właścicieli i oddawania do adopcji bezdomnych zwierząt osobom zainteresowanym, 
zdolnym zapewnić im należyte warunki bytowania. 

2. Miasto i Gmina Bircza poprzez informowanie o możliwości adopcji zwierząt bezdomnych w sposób 
zwyczajowo przyjęty na terenie Miasta i Gminy w szczególności poprzez zamieszczanie informacji na 
tablicy ogłoszeń lub na stronie internetowej gminy www.bircza.pl. 

3. Organizacje pozarządowe poprzez poszukiwanie nowych właścicieli zwierząt. 
 

§ 9. Usypianie ślepych miotów. 
1. Usypianie ślepych miotów może nastąpić wyłącznie przez lekarza weterynarii w schronisku dla 

zwierząt bezdomnych, lub w lecznicy dla zwierząt przez P. Mariusza Rossowskiego prowadzącego 
działalność gospodarczą – Lecznica dla zwierząt w Przemyślu, ul. Lwowska 7, z którym zawarta jest 
umowa przez Miasto i Gminę. 

2. Zabieg uśpienia powinien być wykonany przez lekarza weterynarii w sposób humanitarny. 
3. Zwłoki uśpionych zwierząt muszą być odpowiednio zabezpieczone do czasu odebrania ich przez 

uprawnione służby do tego przeznaczone. 
 

§ 10. Wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich. 
Wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla bezdomnych zwierząt gospodarskich 
następuje na podstawie porozumienia zawartego przez Miasto i Gminę Bircza z właścicielem gospodarstwa. 
Zakres umowy może określać gotowość zapewnienia opieki bezdomnym zwierzętom gospodarskim lub 
dotyczyć indywidualnych przypadków przekazania zwierząt. 
Na terenie Miasta i Gminy Bircza wskazano gospodarstwo P. Janusza Demkiewicza znajdujące się 
w miejscowości Nowa Wieś 19, 37-740 Bircza. 
 

§ 11. Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem 
zwierząt. 

Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem 
zwierząt, realizowane jest przez Miasto i Gminę Bircza poprzez zawarcie umowy z firmą Usługi Techniczno-
Weterynaryjne „ARKA-vet” Narożnowska Agnieszka w Przemyślu, ul. Sybiraków 34/1, 37-700 Przemyśl, 
posiadającą stosowną umowę z lekarzem weterynarii Mariuszem Rossowskim prowadzącym działalność – 
Lecznica dla zwierząt ul. Lwowska 7, 37-700 Przemyśl. Zgłoszeń należy dokonywać telefonicznie (tel. 883 201 
069). 
 

§ 12. Działania o charakterze edukacyjno-informacyjnym. 
Edukacja w zakresie humanitarnego traktowania zwierząt realizowana będzie przez 

rozpowszechnianie wiedzy i poszerzanie świadomości wśród mieszkańców Miasta i Gminy Bircza poprzez 
ulotki, plakaty, informacje na stronach internetowych dotyczące między innymi zagadnień związanych 
z humanitarnym traktowaniem zwierząt, odpowiedzialnej i właściwej opieki nad zwierzętami, propagowanie 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 4 – Poz. 2316

http://www.bircza.pl/


sterylizacji i kastracji, adopcji zwierząt bezdomnych oraz świadomego nabywania zwierząt. 
Działania o charakterze edukacyjno-informacyjnym Urząd prowadzi we współpracy z jednostkami 

organizacyjnymi gminy, ze schroniskiem oraz z organizacjami pozarządowymi, których celem statutowym jest 
ochrona zwierząt. 

 
§ 13. Wysokość środków finansowych przeznaczonych na realizację programu oraz sposób ich 

wydatkowania. 
1. Rada Miejska w Birczy uchwalając budżet na rok 2024 zapewniła w nim środki finansowe na realizację 

zadań związanych z przeciwdziałaniem bezdomności oraz opieką nad zwierzętami bezdomnymi w roku 
budżetowym 2024 w wysokości 20.000 (dwadzieścia tysięcy) złotych. 
Prognozowane wydatkowanie  tych środków  jest następujące: 

 

Lp. Cele Wysokość środków 
w zł 

/prognozowana/ 

1.  Zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt 20 000,00 

2.  Opieka nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie 

3.  Odławianie bezdomnych zwierząt 

4.  Usypianie ślepych miotów 

5.  Udostępnienie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia 
miejsca dla zwierząt gospodarskich 

6.  Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń 
drogowych z udziałem zwierząt 

7.  Obligatoryjna sterylizacja albo kastracja zwierząt w schronisku dla 
zwierząt  

8.  Poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt 

9.  Edukacja mieszkańców w zakresie opieki nad zwierzętami 

Razem 20 000,00 
słownie: dwadzieścia 
tysięcy złotych 

2. Środki, o których mowa w ust. 1 przeznaczone na realizację programu wydatkowane będą w sposób 
celowy i oszczędny z zachowaniem przepisów dotyczących finansów publicznych.                                                                                                   

 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 5 – Poz. 2316


	UCHWAŁA NR CVII/19/2024 RADY MIEJSKIEJ W BIRCZY  z dnia 28 marca 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Zalacznik 1 program opieki na zwierzętami-2024 r (


		2024-04-30T12:18:20+0000
	Polska
	Tomasz Władysław Cyran
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




